
Zemědělství 
   Na úseku zemědělském

 Stav půdy v J.Z.D Habr. – Olš.,  Váž. – Vít.    celkem : 

 orná  442.70ha 337ha  797.70ha 

 zahrady  2.05ha  2.90ha  4.95ha 

 ovoc. sady 2.43ha  0.70ha  3.13ha 

 Louky  16.73ha  7.34ha  24.07ha 

 pastviny  6.30ha  7.24ha  13.54ha

 celkem  470.21ha 355.18ha 825.39ha

 les  14.24ha  76.62ha  90.86ha 

 stav.plochy 1.50ha  0.59ha  2.09ha 

 ostatní  7.11ha  3.64ha  10.75ha

 celkem  22.85ha  80.85ha  103.70ha

 pozemky celkem 493.06ha 436.03ha 929.09ha 

   Ostatní držitelé půdy.

   Držitelé půdy o výměře nad 0.50ha  13 závodů. 

 Zemědělská půda celkem 11.15ha 

 S toho orná 4.07ha ostatní 0.68ha 

     Celkem 11.83ha 

   Držitelé od 0.30ha do 0.50ha  86 závodů.

 Zemědělská půda celkem 36.09ha 

 Z toho orná 19.08ha ostatní 0.68ha 

   Celkem   39.66ha

   Držitelé od 0.10ha do 030ha  116 závodů 

 Zemědělská půda celkem 23.28ha 

 Z toho orná 8.07ha ostatní 15.21ha 

   Celkem    23.28ha

   Zemědělská půda celkem u drobných držitelů půdy činí 70.53ha z toho orná 31.23ha ostatní 39.30ha. 

Celkový stav J.Z.D. „Družba“   1965

Zvířectvo  plán 1965 skutečnost 

Skot celkem  730 kusů 683 kusů 

Z toho krávy  290 kusů 295 kusů 

Prasata   1.051kusů 944 kusů 

Z toho prasnice  100 kusů 100 kusů 

Slepice   2.200kusů 2.300kusů

   Stav hosp. zvířectva ostatních chovatelů 1965 : Habrovany-Olšany. 

Skot celkem   plán 13 kusů skutečnost 12 kusů 

Z toho krávy          13 kusů           12 kusů 

Z toho záhum.krávy         11 kusů  9 kusů 

Stav prasat         215 kusů  156 kusů 

Z toho záhumen.         149 kusů  97 kusů 

Stav slepic nosnic        2.000 kusů  2094 kusů 

Z toho záhumen.         1025 kusů  1.087 kusů 

Stav kozí          188 kusů  179 kusů 

Plnění dodávek živočišné výroby.

J.Z.D.  „Družba“  plán   skutečnost 

hovězí maso  680q  746q 

vepřové maso  1020q  1121q 



vejce   351.000kusů 351.600kusů 

mléko   515.000 l 490.150 l

Soukromí držitelé půdy Habrovany-Olšany: 

   předpis  splněno 

vejce   20.000kusů 18.230kusů 

záhumenkáři  29.250kusů 28.400kusů 

celkem   49.250kusů 46.630kusů 

Mléko

Nad 0.50ha  1.550 l  1.604 l 

Do 0.50ha  -  1.478 l 

Záhumenkáři  12.000 l  8.200 l 

   Domácí porážky za rok 1965 

 Habrovany celkem  172 prasat 

 Olšany celkem   38 prasat

 Celkem    210prasat 

   Ha výnosy obilovin v J.Z.D. „Družba“:

   1965 plán  skutečnost 

 pšenice  33.50q   29.30q 

 žito  30q   8.21q 

 ječmen  33.50q   26.90q 

 směsky  32q   17.90q 

 brambory 150q   81.30q 

 cukrovka 360q   240q 

   Rok 1965 byl krajně nepříznivý pro rostlinnou výrobu. Deštivý prudké deště které splavili ornici se savhů čímž se projevilo 

na celkové úrodě. 

 

Místní hospodářství 
 Rozbor hospodaření provozoven 1965.

   V roce 1965 bylo v provozovnách Olšany-Habrovany vedeno 5 stálých zaměstnanců. Z toho 4 švadleny 1 malíř. V měsíci 

říjnu přijata Modlidbová z Olšan. Příležitostně v provozovnách pracovali: Skudlík Jan Přikryl Dominik zedníci, Ševčík Jan 

Mráz Vavřín pokrývači, Valehrach Stanislav vodoinstalatér, Šmíd Bohumil krejčí a Havlíček Matěj jako kameník (sochař). 

 

Výstavba 
 Výstavba

   V roce 1965 bylo celkem odpracováno 6.000 hodin brigádami Habrovany-Olšany v následujících prací. Habrovany na 

veřejném prostranství, kanalisace na kočově. Úprava cesty ve vinohradech a ostatní drobné práce. 

   V Olšanech se pracovalo na vodní nádrži, vykácení lesa a zaměření.  

   V obou občích bylo provedeno 32 oprav rodinných domků a řada oplocených zahrádek což přispělo na vzhledu obcí. Byl 

postaven jeden dům. 

 

Dům Habrovec 
   Starý historický dům byl sbourán se žundrem poslední v Habrovanech. V zimě pod tíhou sněhu se prolomila střech a nikdo 

zájem tuto starou památku zachovat. Jen zůstala maketa domku která byla zhotovena amatérsky a je ve škole 

v Habrovanech. 

   Majitel domku byla rodina Tomanova. Toman Vincenc kameník zemřel na tuberu, syn přišel o ruku jako chlapec lezl na 

stožár elektrického vedení a jeho neštěstí bylo letos dovršeno, byl otraven i s manželkou v Brně od uchazejícího plynu 

unikal ve zdi. 



Budovy 
   Vcelku je v obou obcích Habrovany-Olšany 410 budov z toho : 

 2 školy 

 1 rodinný domek (pošta) 

 4 budovy M.N.V. 

 6 budov lesní správy 

 2 samostatné prodejny 

 1 zámek těl. vadných 

 1 obytný dům těl. vadných 

 10 rekreačních chat 

 

Zásobování 
   Letos masa všeho druhu byl dostatek. Nedostatek bylo brambor vydavalo se na 1 osobu 50kg. Nedostatek zavinila špatná 

úroda následkem deštivého počasí a pozdní zázení, na svazích byli brambory vyplaveny, prudkými dešti. 

 

Narození, úmrtí 
    Sociální a zdravotní úsek

   Celkem se narodilo v roce 1965, 15 dětí 11 v Habrovanech 4 v Olšanech z toho 9 chlapců 6 děvčat.  

Zemřelo celkem 23 občanů z toho 11 v Olšanech a 12 v Habrovanech ztoho 12 mužů 11 žen. 

Na zámku se důchodců stravovalo průměrně 10 osob. Na obědy doplácel M.N.V. 6.405 Kčs. 

 

Osvěta 
    Úsek školství a kultůry.

  Činnost osvětové besedy a ostatní kultůrní činnost. 

 Různé akce  návštěv  Olšany  Habrovany  

 Přednášky  661  11  16 

 Zábavy   1200  -  8 

 Filmy   1230  3  27 

 divadlo   340  1  2 

 Estráda   50  -  1 

 Besedy   140  -  4 

 Oslavy   510  2  5 

 Výstavy   90    2 

 Loutkové divadlo  120    2 

   Celková účast velmi slabá na všech kultůrních akcích v obou části obce. Olšany nemají budovu kde by se kultůra 

prováděla, sál je ve špatném stavu. 

   Knihovna Habrovan půjčila 1.977 knih 143 čtenářům. V Habrovanech je 127 televisorů, radio téměř v každé rodině. 

Osobních aut Habrovany 14 Olšany 7. 

 

Masové složky 
   Činnost vyvíjí následující masové složky. 

 Výbor žen. Sbor pro občanské záležitosti, který vítá nové občánky. Sokol Habrovany-Olšany obor kopaná, stolní 

tenis. Velmi dobře pracují požárníci mají dostatek vycvičených kadrů a vlastní nákladní auto. 

   Zahrádkářský spolek vykazuje dobrou činnost, pořádá přednášky a obstarává stromky a umělé hnojivo pro členy. Včelaři 

jsou organisováni v Olšanech,     členů       včelstev. 



   V letoším roce 1965 byl založen spolek hospodářského zvířectva. Myslivci rok 1965 byl velmi špatný málo zvěře po zimě 

1964-65 která byla dosti tuhá a hodně sněhu. Jaro, léto deštivé zahynulo hodně mláďat. Obvyklý hon na zajíce se nekonal 

pro malý stav. Korotve jsou na vymření. Bažantů je stav uspokojující ale slabší jako dříve. 

   Svaz českosovětského přátelství je činný, pořádá přednášky s filmem na zámku. Svaz mládeže zaostává v činnosti. Svaz-

arm má svoji místnost kde se schází. 

 

Úroda 
   Úroda ovoce byla malá hlavně jabka, pro deštivé počasí špatně odkvetly a v červnu bylo dvakrát krupobití, které plody 

poškodily a na stromě hodně hnili.  Zběrna nevykoupila žádná jabka něco hrušek. 

   Švestek byla střední úroda. Rok pro včely byl špatný, rozhodovali dva týdny v červnu kdy medoval smrk, kdo měl včelstva 

při síle, tak něco donesli. V druhé polovici srpna medovala jedle, ale to včelaře už netěšilo, poněvadž to je doba krmení a 

lesní med není v zimě pro včely stravitelný. Podporuje úplavici jestli počasí nedovolé prolet. 

 

 


